*Et quicumque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur.* (Ambr.) Quoniam Judæi legem habent, in

qua salus illis promissa est; non credentes, vel non recipientes promissum per legem iudicabuntur, sub qua vixerunt: ipsa enim accusante, poenas exsolvent, nam prope gravior Judæorum causa est apud eos ipsos quam gentilium. Sicut enim credentes præferuntur,

ita et cum diffidunt, peiores inveniuntur, plus enim displicet qui quod habuit, amisit, quam qui quod non speravit, consequi non potuit; iste enim non intravit in regiam, ille foras missus est.

## LIBER SECUNDUS.

### SEQUITUR CAPUT II.

*Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur.* (Ambr.) Hoc dicit quia non hi iusti sunt qui audiunt legem, sed qui credunt in Christum quem lex promisit, et hoc est facere legem. Omnis autem non facit legem, qui non credit legi, dum non recipit cui lex testimonium perhibuit. Qui autem in lege videtur non esse, quia incircumcisus est carne, credit autem in Christum, hic fecisse legem dicitur, et ille qui se dicit in lege esse, id est Judæus, auditor legis fit, non factor, quia non credit in Christum scriptum in lege, sicut dixit Philippus ad Nathanael (Joan. 1): *Quem scripsit Moyses in lege et prophetæ, invenimus Jesum.* (Greg.) Illi duo discipuli in Evangelio (Luc. xxiv), qui post resurrectionem Domini cum eo in via comitabantur, ad hospitium illum invitant, mensam ponunt, cibos offerunt, et Deum quem in Scripturæ sacræ expositione non cognoverunt, in panis fractione cognoscunt. Audiendo ergo præcepta Dei, illuminati non sunt, faciendo illuminati sunt, quia scriptum est, *non auditores legis iustificabuntur apud Deum, sed factores legis iustificabuntur.* Quisquis ergo vult audita intelligere, festinet ea quæ jam intelligere potuit opere implere; ecce Dominus cognitus non est dum loqueretur, et dignatus est cognosci dum pascitur.

*Cum enim gentes, quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt faciunt.* Gentes Christianos alio loco, vobis enim dico gentibus qui incircumcisi neque neomenias, neque sabbatum neque escarum legem servant, et duce natura, credunt in Deum et Christum, id est in Patrem et Filium, hoc est enim legem servare, dominum legis agnoscere. Prima enim sapientiæ pars hæc est, timeate Deum Patrem ex quo sunt omnia, et Dominum Jesum Filium ejus per quem sunt omnia: ipsa enim natura proprio iudicio Creatorem suum agnoscit non per legem, sed per rationem naturæ: opus enim opificem cernit in se.

*Hi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis.* Idem sensus, quia dum natura duce credunt, opus legis ostendunt, non per litteram, sed per conscientiam. Opus autem legis est fides, quam cum dictis exhibet Deo, naturali iudicio ostendit semetipsum legem sibi esse, quia quod mandat, lex ultro facit, ut credat in Christum. (Orig.) Quod autem dicit, *in cordibus*, non est potandum quia in membro corporis quod cor appellatur, lex scripta dicatur, unde enim caro, aut tantus prudentiæ sensus possit emittere, aut tanto me-

moriz receptaculo continere? Sed sciendum est rationalem animæ virtutem, cor solere nominari testimonia sanæ conscientie, ut Apostolus dicit eos qui descriptam continent in cordibus legem. Unde necessarium videtur discutere, quid istud sit quod conscientiam Apostolus vocat, utrumne alia sit aliqua substantia quam cor vel anima, hæc enim conscientia, et alibi dicitur, quia reprehendat, non reprehendatur, et iudicet hominem, non ipsa iudicetur sicut ait Joannes: *Si conscientia, inquit, nostra non reprehendat nos, fiduciam habemus ad Deum* (I Joan. iii). Et iterum ipse Paulus alibi dicit, *quia gloriatio nostra hæc est testimonium conscientie nostræ* (II Cor. 1). Quia ergo tantam ejus video libertatem, quæ in bonis quidem gestis gaudeat semper, et exsultet, in malis vero non arguatur, sed ipsam animam, cui cohæret, reprehendat et arguat.

*Testimonium reddente illia conscientia ipsorum.* (Greg.) Quod autem dicit, *contestante conscientia illorum secundum illum locum loquitur Joannis apostoli quo ait: Dilectissimi, si cor nostrum nos non reprehendat, major est Deus conscientie nostræ, etc.* (Amb.) Teste interiore conscientia sua credunt, quia consci sibi sunt convenire sibi quod credant. Congruum est enim creaturæ credere et venerari suum conditorem, nec absurdum esse ut dominum servus agnoscat.

*Et inter se cogitationibus invicem accusantibus, aut etiam defendentibus in die quo iudicabit Deus occulta hominum, secundum Evangelium meum per Jesum Christum Dominum nostrum.* Quoniam Judæos diffidentes per legem dixit iudicandos fore, lex enim illos accusabit, quoniam Christum illis promisit, quem venientiam recipere noluerunt. Gentes autem quæ legem utique non habeat, per conscientiam iudicabuntur si credere noluerint. Primum quidem accusatores erunt gentiles credentes non credentium gentilium, sicut Judæis non credentibus dicit Dominus de discipulis suis, *ipsi iudicæ erunt vestri* (Matth. xii); quia perfidia Judæorum iudicabitur fide apostolorum, qui cum ex ipsis essent, illis diffidentibus, crediderunt. Deinde cogitationibus suis accusabuntur gentiles, si compuncti Creatoris fidem et virtutem noluerunt credere, et si stupore quodam non considerant, ut credant verbis et gestis Dominicis, defendentes se conscientia in die iudicii, quia non cogitavit se debere credere; et iudicetur non quasi malevolus, sed quasi ignorans: non tamen sine poena futuros, quia id non licet ignorare. Gentes enim duplici genere significat, tam prædentes quam

non credentes. Superius enim de gentibus credentibus dicit, postea autem subjecti etiam de his gentibus quæ non credunt, ut sicut etiam per conscientiam suam laudantur credentes, ita et per conscientiam suam accusentur diffidentes. Puto etiam sic posse intelligi, si tota quæstio de gentibus credentibus dixisse credatur, quoniam quod ait: *Quid mihi de his qui foris sunt judicare? (I Cor. v.) Et: Qui non crediderit, inquit, jam judicatus est (Joan. III),* et quia *non resurgent impii in iudicio (Psal. 1).* Sine lege enim peccantes sine lege et peribunt, ac per hoc ante tribunal Christi stare non poterunt, et reddere causas, quia resurgentes ducentur ad gehennam. Illi enim quos dicit invicem cogitationibus suis accusari aut defendi in die iudicii Dei, Christiani sunt hi qui discordant a fide Catholica, diverse sentientes de Christo, aut de sensu legis in traditione Ecclesiæ, sive Cataphryges, sive Novatiani, sive Donatiani, aut cæteri hæretici: horum cogitationes invicem se accusabunt in die iudicii. Si intellexit quis veram esse Catholicam fidem, et ne videretur emendatus sequi noluit, erubescens ab eo quod diu tenuit recedere, in die iudicii cogitatione sua accusabitur. Duæ etenim cogitationes in homine se invicem accusabant, bona et mala. Bona accusat malam, quia contradixit veritati; mala iterum accusat bonam, quia non secuta est, ut sensit; et per hæc constituitur reus, qui cogitavit sentiens bonam et veram esse Ecclesiam Catholicam, et permansit in hæresi vel schismate: ejus autem cogitationes se invicem, defendent, qui semper hoc cogitavit, putans utile quod secutus est; dioturus est enim semper: In cogitationibus meis hoc putavi utile quod secutus sum, hæc fuit fides mea. Hic leviozem habebit causam, quamvis emendandum sit, quia conscientia sua non accusabitur in die iudicii. Hoc modo iudicabuntur occulta hominum in die iudicii Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. (*Orig.*) Rectum iudicium Dei esse quis dubitet, ubi accusatores, et defensores adhibentur, et testes? Et quidem de hoc justo iudicio nos homines capiamus exemplum, nec putemus unquam sine accusante et defendente, et testibus iustum haberi posse iudicium. Deinde videndum est quemodo in illa die, cum iudicabit Deus occulta hominum, cogitationes vel accusabant animam vel defendent, non utique illæ cogitationes quæ tunc erunt, sed istæ quæ nunc sunt in nobis. Cum enim sive bona sive mala cogitamus, velut in cæteris, ita in corde nostro tam bonarum quam malinarum cogitationum notæ quadam et signacula relinquuntur, quæ in occulto nunc pectoris sunt posita, in illa die revelari dicuntur a nullo alio nisi ab eo qui solus potest occulta hominum scire, quorum signorum vel quarum notarum causas non latere Deum, etiam nostra conscientia contestabitur. (*Greg.*) Ergo quia fidelis quisque cogitationes in iudicio exquiri subtiliter non ignorat, semetipsum introrsus discutiens ante iudicium vehementer examinat, ut districtus iudex eo jam tranquillius veniat, quo eum quem